[bookmark: _GoBack]Requerimento n. 229/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

[bookmark: __DdeLink__77_60379227]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, a prestação das seguintes informações pelo Poder Executivo municipal a respeito da previsão orçamentária de 2017 para honrar a folha de pagamento:

1. Qual a previsão orçamentária para pagamento de toda a folha municipal de 2017, incluindo ativos e inativos?
2. Esta previsão é suficiente para honrar os pagamentos? Caso negativo, quanto falta no orçamento para garantir os pagamentos?
3. Sendo necessário a alteração no orçamento, há estudos de quais rubricas serão afetadas? Em caso positivo, quais e como serão afetadas?

JUSTIFICATIVA
	Conforme Audiência Pública realizada nesta Casa de Lei no dia 24 de fevereiro do presente ano, foi dito pela Secretária de Fazenda que as dotações orçamentárias destinadas ao pagamento da folha de 2017 estariam subestimadas.
	Desta maneira, havendo o receio e a possibilidade de servidores ficarem sem seus vencimentos até o final do ano, de extrema relevância obter estas informações para acompanhar esta situação e cobrar da Administração Municipal medidas para evitar que isto aconteça.
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2017.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador